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Spørgsmaalet om de smaa Fiskeskipper- og
Sætteskipper-Skoler, som ikke tager Sigte
paa en virkelig nautisk Undervisning, men

kun underviser til Fiskeskipper- og Sætte-

skippereksamen. Disse Skoler har, selv om

deres Klevantal ikke er stort, dog en ikke

ringe almen Betydning for de store Fiske-

pladser, hvor saadanne Skoler findes, og
derfor ønsker jeg dem opretholdt. Det vil
imidlertid ikke ske, hvis deres Elever ikke
faar samme Støtte som Hleverne paa Na-

vigationsskolerne; faar de ikke denne Un-
derstøttelse, gaar de til Grunde, og det
vilde jeg og mange med mig anse for uhel-

digt. dJeg nærer ikke den Opfattelse, at

den højtærede Minister er uvillig til at

støtte disse Elever paa samme Maade som

dem, der søger Navigationskolerne, men

alligevel har han, saa vidt jeg har for-

staaet, vist dette Spørgsmaal fra sig og
ment, at det maatte nærmere høre under

Landbrugsministeren, som hidtil paa Fi-

nanslovforslaget har stillet Forslag jom Un-
derstøttelse til de nævnte Skoler. Jeg for-

staar meget vel Ministerens Stilling 1 saa

Henseende, saa meget mere som disse
Skoler paa en vis Maade ikke direkte be-
røres af de foreliggende Lovforslag. Naar

jeg dog kunde ønske en kort Udvalgsbe-
handling, er det for at faa dette Spørgs-
maal klaret; jeg synes, vi maa, inden vi

vedtager Lovforslagene i dette Ting, have

klaret, hvorvidt disse smaa Fiskeskipper-
og Sætteskipperskoler kan vente i Frem-

tiden at faa samme Støtte som den, l:ov-

forslagene hjemler Navigationsskolernes
FElever.

I øvrigt ønsker jeg ikke, og mit Parti

heller ikke, at lægge Lovforslagene Sten i

Vejen. Jeg tror, man meget godt kan

vedtage dem, saaledes som de nu forelig-
ger, og jeg skal med disse Ord anbefale

Lovforslagene til velvillig Modtagelse i

dette høje Ting.

Handelsministeren(Hassing Jørgensen):
.Jeg har bedt om Ordet for en kort Bemærk-

ning i Anledning af de Ytringer, som det
ærede Medlem, der førte Ordet for Partiet

Venstre (Thomas Larsen), fremsatte om de

smaa Fiskeskipperskoler, idet jeg mener,
at det ærede Medlem har misforstaaetmine
Udtalelser. Det Ændringsforslag, som er

vedtaget i Landstinget og nu er indført i

Lovforslaget, lyder saaledes:
, Endelig kan

der paa Finansloven bevilges Midler til

Understøttelse af Fisker- og Fiskeskipper-
skoler, der under Handelsministerens Tilsyn
forbereder Fiskere til Kystskipperprøven
eller Sætteskipperprøven, samt til Under-

støttelse efter Reglerne i $ 26 af værdige
og trængende Fiskere, som ved saadanne
Skoler undervises til en af disse Eksaminer%.
Altsaa baade Skolerne og deres Elever vil

faa ganske den samme Støtte, som Naviga-
tionsskolerne og deres Elever faar, naar de

opfylder det Vilkaar, at de forbereder til

en af de to smaa Eksaminer. De Udtalel-

ser, jeg fremkom med før, sigtede til, at

for saa vidt saadanneSkoler end ikke for-

bereder til nogen af de smaa HEksaminer,
kan de ikke faa Understøttelsepaa Finans-

loven paa dette Budget, men vel paa et

andet Budget, hvis man finder det naturligt.
Jeg har villet gøre denne Bemærkning, for

at de følgende ærede Talere ikke skal gaa
ud fra den samme Misforstaaelse, som det
ærede Medlem fra Frederikshavn (Thomas
Larsen) gik ud fra.

M. Mortensen: Saavel den høijt-
ærede Minister som det ærede Medlem fra
Frederikshavn (Thomas Larsen) og tillige
Ordføreren oppe i Landstinget har ved

Behandlingen af disse to sammenhængende
Lovforslag talt om Resignation. Det blev
i Landstinget sagt, at man dér havde vist

megen Resignation, og dette er ikke übe-

rettiget, det maa anerkendes, atder er vist

Resignation, men dette er vel sket, fordi
denne Sag trænger til at blive ordnet,
Spørgsmaalet om Sønæringen og Naviga-
tionsundervisningen kræver en Løsning og
en god Løsning. Jeg vil imidlertid frem-

hæve, at det er ikke alene i Landstinget.
der er vist Resignation, der er ogsaa vist

Resignation i dette 'Ting, i alt Fald af

det Parti, som jeg tilhører, og det endda
en megeä betydelig Resignation. Jeg skal
nævne nogle Punkter af Lovforslaget om

Navigationsundervisningen og et Punkt i

Lovforslaget om Sønæringen, som jeg fin-

der Anledning til at omtale i Forbindelse
med Resignationen.

Ved Behandlingen af Lovforslaget om

Navigationsundervisningen her i Tinget
sidste Aar førte man Eksamensfagene ind

i Lovforslaget, og det var jeg og mine«

Partifæller meget imod. Vi kunde hav«

Lyst til at bibeholde Landstingets Affat-

telse, saa at Lærefagene blev bestemt ved

kongelig Resolution og ikke blev optaget |

Loven. De bør nemlig kunne ændres efter

Udviklingens Krav, saa at man, naar de

tekniske Forhold forandrede sig, kunde
ændre paa Hagene og derved stadig holde
dem å jour med den i ethvert givet Øjeblik
foreliggende Tilstand, altsaa med det, som

maa kræves af en Mand, der skal føre

Skib, I 1911 fik vi Maskinmesterloven


